

令和3年度 紀北町普通会計決算の概要

※ 決算統計(地方財政状況調査)に基づき作成しています。

1 普通会計における決算規模の推移

(単位:千円)

区分	決算額	
	歳入	歳出
R3	10,969,507	10,372,400
R2	12,936,118	12,307,523
比較	△ 1,966,611	△ 1,935,123
増減率	△ 15.2%	△ 15.7%

2 標準財政規模等の状況

(単位:千円)

区分	標準財政規模	標準財政規模 (臨時財政対策債 発行可能額含む)	基準財政需要額		基準財政収入額		臨時財政対策債発行可能額	
			紀北町 (一本算定)	合併算定替	紀北町 (一本算定)	合併算定替	紀北町 (一本算定)	合併算定替
R3	6,192,849	6,432,584	5,835,863	0	1,514,693	0	239,735	0
R2	5,951,932	6,138,330	5,545,250	5,570,372	1,589,737	1,589,737	191,421	186,398
増減	240,917	294,254	290,613	△ 5,570,372	△ 75,044	△ 1,589,737	48,314	△ 186,398
増減率	4.0%	4.8%	5.2%	皆減	△ 4.7%	皆減	25.2%	皆減

3 普通会計の決算状況

区分	歳入総額 A	歳出総額 B	歳入歳出差引 C=A-B	翌年度へ繰越 すべき財源 D	実質収支 E=C-D	単年度収支 F	積立金 G	繰上償還金 H	取崩額 I	実質単年度収支 J=F+G+H-I	実質収支比率 (%)	実質収支比率 (臨時財政対策債 発行可能額含む)
R3	10,969,507	10,372,400	597,107	25,773	571,334	23,214	294,791	-	154,165	163,840	9.2	8.9
R2	12,936,118	12,307,523	628,595	80,475	548,120	185,283	181,500	-	230,850	135,933	9.2	8.9
比較	△ 1,966,611	△ 1,935,123	△ 31,488	△ 54,702	23,214	△ 162,069	113,291	-	△ 76,685	27,907	0.0	0.0
増減率	△ 15.2%	△ 15.7%	△ 5.0%	△ 68.0%	4.2%	△ 87.5%	62.4%	-	△ 33.2%	20.5%	0.0%	0.0%

4 主な指数による財政状況

区分	経常収支 比率 (%)	経常一般 財源比率 (%)	公債費 比率 (%)	公債費 負担比率 (%)	実質公債費 比率 (%)	将来負担 比率 (%)	実質赤字 比率 (%)	連結実質 赤字比率 (%)	財政力指数		地方債 依存度 (%)	経常収入/ 歳入総額 (%)	経常一般財源 /歳入総額 (%)
									3年平均	単年度			
R3	89.6%	101.8%	5.5%	18.8%	6.7%	12.9%	-	-	0.279	0.268	7.6%	63.1%	57.5%
R2	91.6%	99.7%	6.0%	20.2%	6.5%	20.5%	-	-	0.284	0.287	10.9%	53.5%	45.9%
増減	△ 2.0%	2.1%	△ 0.5%	△ 1.4%	0.2%	△ 7.6%	-	-	△ 0.005	△ 0.019	△ 3.3%	9.6%	11.6%
増減率	△ 2.2%	2.1%	△ 8.3%	△ 6.9%	3.1%	-	-	-	△ 1.8%	△ 6.6%	△ 30.3%	17.9%	25.3%

5 歳入の内訳

区分	R3		R2		比較	増減率	
	決算額	構成比	決算額	構成比			
自主財源	1 地方税	1,407,282	12.8%	1,440,657	11.1%	△ 33,375	△ 2.3%
	2 分担金及び負担金	34,715	0.3%	33,529	0.3%	1,186	3.5%
	3 使用料及び手数料	155,722	1.4%	149,334	1.2%	6,388	4.3%
	4 財産収入	23,135	0.2%	34,551	0.3%	△ 11,416	△ 33.0%
	5 寄附金	111,177	1.0%	105,171	0.8%	6,006	5.7%
	6 繰入金	364,118	3.3%	554,547	4.3%	△ 190,429	△ 34.3%
	7 繰越金	628,595	5.7%	393,225	3.0%	235,370	59.9%
	8 諸収入	204,861	1.9%	608,641	4.7%	△ 403,780	△ 66.3%
	小計	2,929,605	26.7%	3,319,655	25.7%	390,050	△ 11.7%
割合 (%)	26.7%		25.7%		△ 1.0%		
依存財源	9 地方譲与税	113,412	1.0%	112,317	0.9%	1,095	1.0%
	10 利子割交付金	1,107	0.0%	1,592	0.0%	△ 485	△ 30.5%
	11 配当割交付金	10,813	0.1%	7,389	0.1%	3,424	46.3%
	12 株式等譲渡所得割交付金	11,659	0.1%	7,976	0.1%	3,683	46.2%
	13 地方消費税交付金	373,639	3.4%	349,242	2.7%	24,397	7.0%
	14 環境性能割交付金	7,938	0.1%	7,848	0.1%	90	1.1%
	15 地方特例交付金	24,718	0.2%	11,404	0.1%	13,314	116.7%
	16 地方交付税	4,626,911	42.2%	4,270,318	33.0%	356,593	8.4%
	1 普通交付税	4,321,170	39.4%	3,977,789	30.8%	343,381	8.6%
	2 特別交付税	305,741	2.8%	292,529	2.3%	13,212	4.5%
	3 震災復興特別交付税	-	-	-	-	-	-
	17 交通安全対策特別交付金	921	0.0%	1,040	0.0%	△ 119	△ 11.4%
	18 国庫支出金	1,414,904	12.9%	2,796,609	21.6%	△ 1,381,705	△ 49.4%
	19 県支出金	601,531	5.5%	636,733	4.9%	△ 35,202	△ 5.5%
	20 地方債	831,635	7.6%	1,405,796	10.9%	△ 574,161	△ 40.8%
	うち減税補てん債	-	-	-	-	-	-
	うち臨時財政対策債	239,735	2.2%	186,398	1.4%	53,337	28.6%
	21 法人事業税交付金	20,714	0.2%	8,199	0.1%	12,515	152.6%
	小計	8,039,902	73.3%	9,616,463	74.3%	△ 1,576,561	△ 16.4%
	割合 (%)	73.3%		74.3%		△ 1.0%	
	歳入合計	10,969,507	100.0%	12,936,118	100.0%	△ 1,966,611	△ 15.2%

6 目的別経費の状況

区分	R3		R2		比較	増減率
	決算額	構成比	決算額	構成比		
1 議会費	94,942	0.9%	97,556	0.8%	△ 2,614	△ 2.7%
2 総務費	1,678,587	16.2%	3,245,239	26.4%	△ 1,566,652	△ 48.3%
3 民生費	2,940,613	28.4%	2,590,253	21.0%	350,360	13.5%
4 衛生費	1,256,976	12.1%	1,111,895	9.0%	145,081	13.0%
5 労働費	-	-	-	-	-	-
6 農林水産業費	601,626	5.8%	767,297	6.2%	△ 165,671	△ 21.6%
7 商工費	400,489	3.9%	529,331	4.3%	△ 128,842	△ 24.3%
8 土木費	502,180	4.8%	461,384	3.8%	40,796	8.8%
9 消防費	619,086	6.0%	1,189,390	9.7%	△ 570,304	△ 47.9%
10 教育費	896,216	8.6%	906,481	7.4%	△ 10,265	△ 1.1%
11 災害復旧費	-	0.0%	26,716	0.2%	△ 26,716	皆減
12 公債費	1,381,685	13.3%	1,381,981	11.2%	△ 296	0.0%
13 諸支出金	-	-	-	-	-	-
14 繰上充用金	-	-	-	-	-	-
歳出合計	10,372,400	100.0%	12,307,523	100.0%	△ 1,935,123	△ 15.7%

7 性質別経費の状況

(単位:千円)

区分	R3		R2		比較	増減率	
	決算額	構成比	決算額	構成比			
義務的経費	1 人件費	1,896,939	18.3%	1,845,558	15.0%	51,381	2.8%
	2 扶助費	1,481,567	14.3%	1,138,337	9.2%	343,230	30.2%
	3 公債費	1,381,685	13.3%	1,381,981	11.2%	△ 296	0.0%
	小計	4,760,191	45.9%	4,365,876	35.5%	394,315	9.0%
	割合 (%)	45.9%		35.5%		10.4%	
投資的経費	4 普通建設事業費	1,010,896	9.8%	1,685,692	13.7%	△ 674,796	△ 40.0%
	補助事業	343,087	3.3%	468,288	3.8%	△ 125,201	△ 26.7%
	単独事業	612,859	5.9%	1,201,054	9.7%	△ 588,195	△ 49.0%
	県営事業負担金	39,605	0.4%	11,273	0.1%	28,332	251.3%
	受託事業	15,345	0.2%	5,077	0.1%	10,268	202.2%
	5 災害復旧事業費	-	0.0%	26,716	0.2%	△ 26,716	皆減
	小計	1,010,896	9.8%	1,712,408	13.9%	△ 701,512	△ 41.0%
	割合 (%)	9.7%		13.9%		△ 4.2%	
その他の経費	6 物件費	1,564,185	15.1%	1,617,366	13.1%	△ 53,181	△ 3.3%
	7 維持補修費	121,866	1.2%	112,597	0.9%	9,269	8.2%
	8 補助費等	1,405,717	13.6%	2,942,099	23.9%	△ 1,536,382	△ 52.2%
	9 積立金	527,895	5.1%	569,803	4.6%	△ 41,908	△ 7.4%
	10 投資及び出資金・貸付金	4,680	0.1%	5,280	0.0%	△ 600	△ 11.4%
	11 繰出金	976,970	9.4%	982,094	8.0%	△ 5,124	△ 0.5%
	12 その他	-	-	-	-	-	-
	小計	4,601,313	44.4%	6,229,239	50.6%	△ 1,627,926	△ 26.1%
割合 (%)	44.4%		50.6%		△ 6.2%		
歳出合計	10,372,400	100.0%	12,307,523	100.0%	△ 1,935,123	△ 15.7%	

8 基金の状況

※土地開発基金は土地管理分を除いています。

(単位:千円)

区分	積立基金				定額基金	合計	
	財政調整基金	減債基金	その他特定目的基金	小計	土地開発基金		
R3	期末残高	1,589,564	1,233,422	2,786,984	5,609,970	208,583	5,818,553
	積立額	294,791	335	232,769	527,895	-	527,895
	取崩し額	154,165	-	209,953	364,118	-	364,118
R2	期末残高	1,448,938	1,233,087	2,764,168	5,446,193	208,583	5,654,776
	積立額	181,500	693	387,609	569,802	-	569,802
	取崩し額	230,850	200,000	123,697	554,547	-	554,547
比較	期末残高	140,626	335	22,816	163,777	-	163,777
	積立額	113,291	△ 358	△ 154,840	△ 41,907	-	△ 41,907
	取崩し額	△ 76,685	△ 200,000	86,256	△ 190,429	-	△ 190,429
増減率	期末残高	9.7%	0.0%	0.8%	3.0%	0.0%	2.9%
	積立額	62.4%	△ 51.7%	△ 40.0%	△ 7.4%	-	△ 7.4%
	取崩し額	△ 33.2%	皆減	69.7%	△ 34.3%	-	△ 34.3%

9 地方債現在高の状況

(単位:千円)

区分	前年度末現在高	当該年度中発行額	当該年度中元金償還額	差引現在高
	A	B	C	D = A + B - C
R3	13,106,170	831,635	1,342,807	12,594,998
R2	13,033,697	1,405,796	1,333,323	13,106,170
比較	72,473	△ 574,161	9,484	△ 511,172
増減率	0.6%	△ 40.8%	0.7%	△ 3.9%